
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Katedra vodních zdrojů (FAPPZ)  

 

 

 

 

Návrh společné ČOV pro obec Rájov u Mariánských 

Lázní 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

   Vedoucí práce: Ing. Markéta MIHÁLIKOVÁ, Ph.D.  

Diplomant: Bc. Michael KAPLAN 

2015 



   

  

 



   

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením Ing. 

Markéty Mihálikové, Ph.D. a ţe jsem uvedl všechny literární prameny, ze kterých 

jsem čerpal. 

 

Rájov 20. dubna 2015                                   …………………………………………  



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
http://cs.wikipedia.org/wiki/Houby
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%99ebyte%C4%8Dn%C3%BD_kal&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kalov%C3%A9_hospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pevn%C3%A1_l%C3%A1tka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kapalina


 18 

Chlorace - přidání elementárního chloru do vody za účelem její dezinfekce, aby byla 

vhodná ke konzumaci člověkem. 

CHSK - chemická spotřeba kyslíku. Ukazatel znečištění, jehoţ hodnota (uváděna v 

mg/l) vypovídá, jak velká část znečištění je organického původu.  Vyčištěná voda má 

obvykle méně neţ 100 mg/l.   

Infrastruktura - propojené stavební prvky, které poskytují rámcovou podporu 

celku. Pojem infrastruktura má různé významy ve vztahu k silnicím, letišti či 

technickému vybavení (veřejné komunikace a stavby).   

Jemnobublinná aerace - provzdušňování, vyznačující se bublinkami o velikosti 1 – 

4 mm.  

Kalová voda - odděluje se od stabilizovaného kalu na konci procesu při zahušťování 

a odvodňování stabilizovaného kalu. Obsahuje zbytky nerozpuštěných látek a vysoký 

podíl amoniakálního dusíku, nejrozšířenější způsob její likvidace je řízené vrácení 

před aktivační nádrţ. 

Kalové hospodářství - odstraňování nutrientů. Technologické vyuţití metody 

likvidace organického znečištění při anaerobním rozkladu organické hmoty na 

methan a oxid uhličitý. Následuje další průmyslové vyuţití nezávadných kalů 

(zemědělství, vytápění, …).  

Kanalizace - patří mezi vodní díla podle vodního zákona č. 254/2001 Sb. – jedná se  

o provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující kanalizační stoky k 

odvádění odpadních vod a sráţkových vod,  kanalizační objekty, čistírny odpadních 

vod,  jakoţ i stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace.   

Definici kanalizace upravuje zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu.    

Kanalizace oddílná - odvod odpadní vody a sráţkové vody samostatně oddílnými 

stokami. 

Kanalizace společná - odvod odpadní vody a sráţkové vody společně jednou 

stokou. 

  



 19 

Nitrifikace - aerobní proces (za přístupu kyslíku), při němţ probíhá oxidace 

dusíkatých látek např. amoniaku (NH3) činností bakterií přítomných v odpadní vodě 

na oxidované formy dusíku – dusitany (NO2), dusičnany (NO3). 

NL - nerozpuštěné látky. Ukazatel, jehoţ hodnota (v mg/l) vypovídá, kolik 

nerozpuštěných látek je ve vodě (u ČOV na odtoku obvykle do 25 mg/l). 

N-NH4 - amoniakální dusík, jedná se o jednu ze znečišťujících sloţek odpadní vody. 

Nutrienty - anorganicke sloučeniny dusíku a fosforu. 

 

Okrouhlice - domy jsou uspořádány okolo dostatečně prostorné, kruhové či oválné  

návsi, obvykle i s menším rybníkem. 

 

Organické znečištění - jedno z nejběţnějších znečištění vody. Jelikoţ je 

organických látek v přírodě mnoho, zjišťuje se jejich přítomnost pomocí 

komplexních ukazatelů – BSK (biochemická spotřeba kyslíku) a CHSK (chemická 

spotřeba kyslíku). Následkem tohoto znečištění je sníţený obsah kyslíku ve vodě a 

tedy vyhynutí vodních ţivočichů.  

 

Patogeny - choroboplodné zárodky nebo původci nemoci. Biologický faktor, který 

můţe zapříčinit onemocnění. 

Pískový filtr - zařízení slouţící k filtraci vody a oddělování hrubých rozpuštěných 

frakcí z vody. 

Primární kal -  odděluje se ze surové vody sedimentací v usazovacích nádrţích, má 

zpravidla zrnitou strukturu a je tvořen nerozpuštěnými látkami, které prošly lapákem 

písku a česlem.  

Primární sedimentace - základní usazování, usazovací nádrţ jako poslední zařízení 

pro mechanické čištění. Zde probíhá usazování jemných nerozpuštěných látek a 

stírání plovoucích nečistot z povrchu nádrţe. Vzniká primární kal, který je 

zpracováván v kalovém hospodářství. 

Recipient - vodní útvar, do něhoţ vyúsťují povrchové vody nebo odpadní vody. Ve 

vztahu k  čištění odpadních vod se tímto označuje vodní útvar, jeţ slouţí k dočištění 

odpadních vod pomocí přirozených samočisticích procesů.   

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1ves
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Filtrace_vody&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Prim%C3%A1rn%C3%AD_kal&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kalov%C3%A9_hospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD&action=edit&redlink=1


 20 

Recirkulace - opětovné uvedení do oběhu  

Sedimentace -  proces usazování nerozpustných látek těţších neţ voda.   

Sekundární kal (aktivovaný) - vzniká v biologickém stupni čištění odpadních vod a 

odděluje se od vyčištěné vody v dosazovacích nádrţích, má vločkovitou strukturu a 

je ovlivněn čistícím zařízením, v němţ vznikl. 

Separační nádrţ - oddělovací nádrţ, dosazovací nádrţ – dochází zde k oddělování 

vyčištěné vody od aktivovaného kalu. 

Shrabky - zachycené předměty v česlích, hygienicky závadný odpad obsahující 

velké mnoţství patogenů.    

Stoková síť - soustava trubních rozvodů a dalších zařízení slouţících k odvádění 

odpadních vod z jednotlivých nemovitostí a z veřejného prostranství do městské 

čistírny odpadních vod, případně přímo do recipientu, patří sem i dešťová kanalizace.   

Subjekt - člověk (osoba) mající schopnost být nositelem i vykonavatelem práv a 

povinností. 

Surová voda - neupravená voda pocházející z podzemních nebo povrchových 

zdrojů.   

Terciární čištění - dočištění odpadních vod, především k odstranění fosforu, 

nerozpuštěných látek a k odstranění dalších patogenů z vody.  

Vodní díla - uvedena v § 55  zákona o vodách č. 254/2001 Sb. Stavby, které slouţí 

ke vzdouvání a zadrţování vod, umělému usměrňování odtokového reţimu 

povrchových vod, k ochraně a uţívání vod, k nakládání s vodami, ochraně před 

škodlivými účinky vod, k úpravě vodních poměrů nebo k jiným účelům sledovaným 

tímto zákonem (jako např. přehrady, hráze, vodní nádrţe, jezy a zdrţe, stavby, jimiţ 

se upravují, mění nebo zřizují koryta vodních toků, stavby vodovodních řadů a 

vodárenských objektů včetně úpraven vody, kanalizačních stok a kanalizačních 

objektů včetně čistíren odpadních vod, jakoţ i stavby k čištění odpadních vod před 

jejich vypouštěním do kanalizací, apod.). 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Patogen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpadn%C3%AD_voda
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cist%C3%ADrna_odpadn%C3%ADch_vod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Recipient_(vodohospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Subjektivn%C3%AD_pr%C3%A1vo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Povinnost


 21 

Vodoteč - koryto s vodou, tok můţe být v celé délce nebo v části povrchový nebo 

podpovrchový, přirozený nebo umělý. 

Vypínací objekt - část přívodní stoky nebo ţlabu upravená tak, ţe v úrovni 

odpovídající maximálnímu průtoku čistírnou je osazena stavitelná přepadová hrana, 

přes kterou přebytečná voda přepadne a bez čištění odteče do recipientu nebo do 

dešťové zdrţe. Objekt zabraňuje, aby se do čistírny dostalo takové mnoţství 

odpadních vod, které překračuje její kapacitu. V případě jednotné kanalizace je 

nezbytný, v případě oddílné kanalizace se doporučuje.   

 

4.3 Čištění odpadních vod 
 

Vlastním přičiněním produkuje lidstvo odpadní vody od nepaměti.   

V minulosti se lidé nezabývali (dá se říci, ţe je to ani nezajímalo) jejich čištěním a 

splašky volně vypouštěli do okolní přírody. Příroda pak byla nucena si sama, bez 

pomoci člověka, poradit. Jednalo se o přirozený samočisticí efekt, který probíhal 

v půdním, vodním a mokřadním prostředí působením mikroorganismů, ţivočichů a 

především kyslíku (Šálek, Tlapák, 2006).   

Nástupem biologického čištění odpadních vod došlo k zintenzivnění 

přírodních procesů „samočištění odpadních vod“, napodobením „funkce přírody“. 

Uţitím vhodné technologie pak dochází k daleko efektivnějšímu čištění odpadních 

vod. Biologicky vyčištěná odpadní voda nesmí obsahovat toxické látky poškozující 

faunu recipientu a flóru (Chudoba a kol., 1991).  Nejdůleţitějším kritériem celého 

procesu je jakost vyčištěné vody. Kvalitní čistírna odpadních vod musí tento 

poţadavek s přehledem plnit. Tomu je také podřízena volba technologie čištění (Pytl 

a kol., 2004; Dohányos a kol., 1998) a volba jednotlivých procesů čištění dle 

soustavy zařízení ČOV. Procesy čištění je třeba odstupňovat dle charakteru 

znečištění. Je třeba klást důraz na účinnost celého procesu, na co nejmenší spotřebu 

energie a tím i na nízkou ekonomickou zátěţ při čištění odpadních vod. Z okolního 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD_koryto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda


 22 

prostředí by nemělo docházet k průniku jiných znečišťujících látek do čištěné 

odpadní vody (jako např. sírany, organické chlorderiváty a chloridy)
8
.    

Pro čištění odpadních vod je k dispozici široká škála technických zařízení a 

jsou navrţeny různé technologické procesy. Volba vhodného zařízení by měla 

respektovat poţadavky pro danou lokalitu se zaměřením na vliv velikosti daného 

zdroje znečištění. Ten se vyjadřuje v jednotkách ekvivalentního obyvatele (EO)
9
.   

 

Navíc, pokud územní plán obce počítá s moţným přílivem investorů 

zajímajících se o nové pozemky v daných lokalitách, je vybudování společné ČOV a 

případné další zasíťování pozemků nutností. Skutečnost, zda je v obci kanalizace a je 

vyřešena likvidace odpadních vod,  zda je v obci vodovod, plyn a elektřina,  bývá 

zpravidla rozhodujícím faktorem pro investora, který se rozhoduje, zda v jím vybrané 

lokalitě uskuteční svůj záměr.   

 

4.4 Čistírna odpadních vod  
 

Centralizace čištění odpadních vod je v zájmu ochrany vod (Pošta a kol., 

2005). Cílem je odpadní vody odvádět stokovou sítí do objektu ČOV a zde uţitím 

vhodné techniky (mechanicky, biologicky či jiným stupněm čištění) je přečistit aţ do 

hodnot přípustného znečištění dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a 

hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náleţitostech 

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 

citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády č. 229/2007 a č. 23/2011 Sb. v platném 

znění. 

 

Uvaţovaná  ČOV spadá do kategorie komunální a větší čistírny odpadních 

vod (ČOV) určené zejména pro komunální sféru (obce a menší města, jejich části, 

                                                           

8
 Vypouštění průmyslových a městských odpadních vod do vod povrchových vytváří jejich soustavné 

znečišťování. Kromě tohoto jsou známy i havárie, coţ je obvykle náhlé, nárazové, nepředvídané a 

přechodné zhoršení jakosti vod (úniky ropných látek, siláţních šťáv, močůvky apod.) 

9  EO je definovaný produkcí znečištění 60 g BSK 5 za 24 hodin  



 23 

aglomerace, větší rekreační střediska, systémy hotelů, zábavní parky apod.), přičemţ  

čistírna  můţe být dle potřeby doplněna o další čisticí stupně. 

Do této kategorie spadají většinou čistírny nad 200 ekvivalentních obyvatel 

(EO) resp. čistírny odpadních vod se specifickým chemickým a látkovým zatíţením 

(téţ hovoříme o tzv. balených čistírnách).  ČOV jsou tvořeny technologickou linkou, 

jejímţ základem je obvykle biologický reaktor s mechanickým předčištěním. 

Biologický reaktor čistírny zaručuje odstranění organického znečištění a dusíku z 

odpadních vod. V případě zpřísněných poţadavků na kvalitu vyčištěné vody a 

potřeby se do technologické linky ČOV řadí simultánní sráţení fosforu a terciární 

dočištění, případně jiný způsob (obrázek č. 1).   

 

Obrázek č. 1:  Schéma technologické linky čistírny odpadních vod (Chudoba a kol., 1991).  SV – 

surová voda (splašky), SH – shrabky, PI – pískový filtr, PČ – část předčištění, BČ – biologické 

čištění, KH – kalové hospodářství,  VV – vyčištěná voda, SK – aerobně stabilizovaný kal, TČ – 

terciární čištění , 1 - česle, 2 - lapák písku, 3 – aktivační nádrţ, 4 – dosazovací nádrţ, 5 – jednotky 

terciárního čištění,  6 – vracený kal, 7 – přebytečný kal, 8 – uskladňovací nádrţ aerobně 

stabilizovaného kalu, 9 – kalová voda, 10 – dávkování vápna 

 

V závislosti na zvolené technologii čištění odpadních vod nemusí být 

primární sedimentace (prvotní usazování hrubých nečistot v  nádrţi) zařazena do 

čistírenské linky (Pytl a kol., 2004; Metcalf and Eddy, Inc., 2003; Švehla a kol., 



 24 

2007). V některých oblastech ČR dnes dochází k navrhování ČOV bez primární 

sedimentace díky teorii, ţe primární sedimentací jsou odebírány ţiviny pro 

mikroorganismy, které pak chybí v biologickém čištění. Dalším důvodem absence 

primární sedimentace je i finanční stránka. Výstavba ČOV bez usazovací nádrţe 

bývá levnější a méně náročná na zastavěnou plochu (URL 1).  

 

4.4.1 Technologická linka  

Technologická linka je zpravidla řešena těmito částmi:  

 Mechanické předčištění  - obvykle tvořeno systémem hrabic (hrubé česle, 

jemné česle nebo hrabicový koš, případně sekací zařízení), moţné zařazení 

lapáku tuku a lapáku písku (obrázek č. 2).  

 

                 A         B            C   

Obrázek č. 2:  Příklady technologie slouţící k mechanickému předčištění. A – lapák tuku, B – česle, C 

– lapák písku. Zdroj: URL 2 

 

Na čistírně odpadních vod se v první fázi odpadní vody nejprve mechanicky 

předčistí a tím se zbaví větších nečistot. Výhodné je vyuţití lapáku písku, 

který navíc chrání technologii čistírny před zanesením a otíráním. 



 25 

Provzdušňovaný lapák písku navíc dokáţe zachytit a zlikvidovat poměrnou 

část plovoucích nečistot včetně tuků (Gabriel, 2002; Vítěz a Groda, 2008). 

Odpadní voda zbavená předčištěním hrubých nečistot a písku se přivádí na 

mechanické čištění spočívající v sedimentaci kalu v usazovacích nádrţích, 

zde se usadí většina látek těţších neţ voda (Crites a Tchobanoglous, 1998). 

Kal zachycený v usazovacích nádrţích se nazývá kalem primárním, ten je 

třeba rozlišovat od kalu biologického (aktivovaného) (Chudoba a kol., 1991; 

Imhoff a Imhoff, 1979).    

Po mechanickém předčištění se voda přivádí na biologický stupeň čištění, 

který zajišťuje odstranění převáţně rozpuštěného organického znečištění, 

popřípadě dokáţe odstranit  i nutrienty (dusík a fosfor) (Cronje a kol., 2002; 

Pytl a kol., 2004).  

 

 Biologické čištění – jeho základem je biologický reaktor skládající se z 

denitrifikační a nitrifikačních části (D-N), přičemţ  nitrifikační část je 

osazena provzdušňovacím systémem (zdrojem vzduchu je dmychadlo). 

Vnitřní recirkulace aktivační směsi mezi oběma částmi biologického reaktoru 

zajišťuje odstraňování dusíku, v dosazovací (separační) nádrţi je pak 

oddělována vyčištěná voda od aktivního kalu.  Aktivovaný kal (první vyuţití 

bylo v roce 1913 v Anglii) je směsná kultura mikroorganismů (obrázek č. 3), 

jeţ jsou volně rozptýleny ve vodě a ve větším mnoţství vázány ve vločkách.  

Vznik této kultury mikroorganismů je vázán na dané faktory spočívající v 

samovolném směšování přitékající splaškové vody s recirkulovaným 

aktivovaným kalem, při intenzivním míchání po určitou dobu (doba zdrţení) 

v aktivační nádrţi a při provzdušňování. Aktivovaný kal se s čištěnou 

odpadní vodou vede do dosazovací nádrţe, kde se odděluje a zahušťuje, část 

takto zahuštěného kalu se vrací zpět do aktivační nádrţe (recirkulace) a 

přebytečný kal se zpracovává vyhníváním. Vyčištěná odpadní voda oddělená 

od aktivovaného kalu je vypouštěna do recipientu (pokud to povolují 

minimální limity pro vypouštění). Aktivace tedy předpokládá mechanické 

zbavení hrubých nečistot, čištění v aktivační nádrţi a separaci biomasy v 

dosazovací nádrţi. Účinnost čisticího procesu závisí nejen na aktivaci, ale i 



 26 

na separaci. V případě přítomnosti sloučenin dusíku a fosforu v sekundárně 

čištěné odpadní vodě se zařazuje terciární stupeň odbourání těchto nutrietů  

(Říhová Ambroţová,  2007).   

     

Obrázek č. 3: Mikroskopický obraz aktivovaného kalu (AK), na bakteriálních vločkách AK je přisedlý 

nálevník rodu  Opercularia sp. Zdroj: URL 3 

 

   Základem biologického čištění je separační stupeň, ten můţe být i součástí 

biologického reaktoru. Vyčištěná voda vytéká odtokovými ţlaby osazenými 

nornými stěnami přes měrný objekt do odtoku. Usazený aktivní kal je vnější 

recirkulací přečerpáván zpět na začátek biologické části technologické linky  

ČOV (obrázek č. 4 a č. 5). 

       

Obrázek č. 4 a č. 5: Příklady biologických reaktorů s denitrifikační a nitrifikační částí. Zdroj: 

URL 4  

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-006/hesla/img__d10e248.html
http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-006/hesla/img__d10e248.html


 27 

Pokud kvalita vypouštěné odpadní vody nevyhovuje legislativním 

poţadavkům, je třeba zavést další – terciární čištění (Crites a Tchobanoglous, 

1998).  

 

 Terciární dočištění -  v případě zpřísněných poţadavků na kvalitu vody je 

moţné zařadit za biologickým reaktorem ČOV ještě tento stupeň,   

nejčastěji se pouţívá chlorace, biologické dočišťování ve stabilizačních 

nádrţích, filtrace (mikrosíta, písek, drobný štěrk, membrány), absorpce 

aktivním uhlím (Chudoba, 1991; Jolis a kol., 1996; Alonso a kol., 2001; 

Cecen a spol., 2012), zpravidla se jedná o zemní filtr, kořenovou čistírnu 

nebo samostatný terciální dočišťovací stupeň, vyčištěná voda můţe být ještě 

dezinfikována a biologicky stabilizována chlorem nebo UV-zářením (obrázek 

č. 6 a č. 7).  

 

      

Obrázky č. 6 a č. 7:  Příklady umístění  mikrosít jako terciární stupeň dočištění OV  a samotné 

mikrosíto  spol. Fontana. Zdroj: URL 5 

 

 Kalové hospodářství - nedílnou součástí čistíren odpadních vod je tzv. 

kalové hospodářství. Zde dochází ke zpracování vzniklé nadbytečné biomasy, 

která můţe být následně vyuţita např. jako přírodní hnojivo (Paul, 2014).  

Technologie je tvořena kalojemy (s kapacitou pro obsah alespoň 100 dní) a 

případně mobilním odvodňovacím zařízením.  Přebytečný kal, jeţ je aerobně 

stabilizován v biologickém reaktoru, je zahušťován a uskladněn v kalojemu. 



 28 

Kal je moţné následně odvodnit prostřednictvím mobilního odvodňovacího 

zařízení a vyuţít jej např. v zemědělství. Kal se můţe také odváţet na skládku 

nebo k dalšímu zpracování (obrázek č. 8). 

 

Obrázek č. 8: Příklad umístění kalojemů u ČOV. Zdroj: URL 6 

Stabilizací kalu se rozumí takové jeho aerobní či anaerobní zpracování, které 

zajišťuje jeho hygienickou nezávadnost z ekologického hlediska a vzhledem 

k jeho dalšímu vyuţití (Chudoba a kol., 1991). 

 

4.5 Nakládání s odpadními vodami vypouštěnými fyzickými 

subjekty z jednotlivých domácností v ČR 
 

Mezi nejčastěji zmiňované a posuzované druhy odpadních vod řadíme 

městské odpadní vody (téţ nazývané jako vody splaškové) s vysokou koncentrací 

organických látek a odpadní vody průmyslové (NV č. 61/2003 Sb., v platném znění).  

Odpadní vody z domácností (komunální odpad) obsahují kuchyňský odpad, sociálně-

hygienické splašky, stájové splašky a další. Mezi průmyslové odpadní vody patří 

zejména odpady z chemického, papírenského, hutního, metalurgického a 

strojírenského průmyslu. Tyto odpadní vody obsahují ve větší míře hnilobné a další 

škodlivé organické látky.   

Odpadními vodami vyprodukovanými domácnostmi a zejména průmyslem 

jsou znečišťovány především povrchové vody. Zatímco vody podzemní jsou 

znečišťovány hlavně z  ploch průnikem plošně aplikovaných látek (umělá a přírodní 



 29 

hnojiva, posypové soli, ropné látky a další). Vypouštění městských a průmyslových 

odpadních vod do vod povrchových vytváří jejich soustavné znečišťování (Chudoba 

a kol., 1991).    

 

4.5.1 Ţumpa  

 

Ţumpa je bezodtoková jímka, v níţ dochází ke shromaţďování splaškových 

vod z objektu. Obsah ţumpy je nutné pravidelně (vícekrát do roka) vyváţet na 

čistírnu odpadních vod, kde dochází k likvidaci splašků. Ţumpa je nejčastěji 

popisována jako od okolního prostředí odizolovaná betonová jímka. Existují však i 

továrně vyráběné nádrţe ţump z polypropylenu, které se dle předepsané technologie 

osazují do vybraného terénu.  Podle § 55 odst. 2 vodního zákona se ţumpy 

nepovaţují za vodní díla a vodoprávní úřad k nim nevydává povolení k vypouštění 
[...]
7 766 49°59´768" 12°45´708" 

8 765 49°59´858" 12°45´794" 

9 768 49°59´915" 12°45´892" 

10 771 49°59´924" 12°45´718" 

11 777 49°59´842" 12°45´622" 

  



 80 

6.7.3 Majetkoprávní vztahy k dotčeným pozemkům  

 

Celá dispozice stavby je v souladu se schváleným Územním plánem zóny 

obce Rájov. Na pozemkové parcele č. 240/16 se kromě ČOV vybuduje příjezdová 

komunikace a dojde zde k úpravě koryta drobného recipientu včetně doprovodné 

zeleně. Pozemek je ve vlastnictví obce.  Přečištěná voda se zaústí do drobné 

vodoteče, kterou odteče do řeky Teplá (obrázek č. 35 a tabulka č. 11).   

Dotčené pozemky pro zbudování čistírny odpadních vod v k. ú. Rájov, p. p. č.: 

240/2, 240/16,  

Dotčené pozemky pro zbudování oddílné splaškové kanalizace s předpokladem 

zachování stávající dešťové stoky, která bude napojena za ČOV, p. p. č.  

11/1, 21/4, 52/2, 52/3, 238, 240/2, 240/16, 46, 770/8, 770/23, 770/15, 936/2,  1228/5, 

46, 1298, 1300/1, 1319/2, 1329/1, 1329/13, 1329/16 



 81 

 

 Obrázek č. 35: Situace majetkoprávních vztahů v obci Rájov     
 

Všechny dotčené pozemky jsou v CHKO Slavkovský les. 



 82 

Tabulka č. 11: Majetkoprávní vztahy   
 

Č. 

pozemku 

Druh 

pozemku 

Majitel Adresa majitele 

11/1 louka – TTP Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

21/4 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

52/2 zahrada Soukromá osoba Rájov čp. 65, 353 01  Mnichov  

52/3 zahrada Soukromá osoba  Rájov čp. 19, 353 01  Mnichov 

238 ostatní plocha Soukromá osoba  Kubelkova 540/2, 353 01 M. 

Lázně 

240/2 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

240/16 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

770/8 ostatní plocha spol. PROBITAS Šafářské domky 500, 36461 

Teplá 

770/23 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

770/15 ostatní plocha Soukromá osoba   Rájov čp. 68, 353 01 Mnichov 

936/2 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

1228/5 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

46 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 



 83 

1298 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

1300/1 ostatní plocha   Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

1319/2 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

1329/1 ostatní plocha Obec Mnichov Mnichov čp. 1, 353 01 

Mnichov 

1329/13 ostatní plocha Soukromá osoba  Hlavní  čp. 267,  353 01 M. 

Lázně 

1329/16 ostatní plocha Soukromá osoba  K.J. Erbena 1142, 50901 Nová 

Paka 

 

  

6.7.4 Dotčené orgány státní správy 

 

 Český inspektorát lázní a zřídel, Ministerstvo zdravotnictví, Palackého nám. 

4, 128 61 Praha 2 

 Městský úřad, Referát ţivotního prostředí, Ruská čp. 155/3, 353 01  

Mariánské Lázně 

 Povodí Ohře, s. p., závod Karlovy Vary, Horova 12, 360 01  Karlovy Vary 

 Správa CHKO, Hlavní čp. 504, 353 01  Mariánské Lázně 

 ZVHS, Územní pracoviště, Sportovní 4, 360 09  Karlovy Vary 

 Městský úřad, Referát dopravy, Ruská čp. 155/3, 353 01  Mariánské Lázně 

 Policie České republiky, ÚO Cheb, Dopravní inspektorát, Valdštejnova č. 2, 

350 15  Cheb 



 84 

 Krajská hygienická stanice, Územní pracoviště, Hradební č. 516/16, 350 01  

Cheb 

 Státní pozemkový úřad, Mánesova č. 11, 350 02  Cheb 

 Obec Mnichov, Mnichov č. 1, 353 01  Mariánské Lázně 

 Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor ţivotního prostředí a zemědělství, 

360 21  Karlovy Vary – Dolní Dvory 

 Západočeská energetika, a.s., Technický úsek, Sv. Čecha 7, 350 01  Cheb  

 ČEZnet, a.s. oblast Západní Čechy, ul. Slovanská Alej č. 33, 326 00 Plzeň 

 Západočeská plynárenská a.s. Plzeň, Hornická 1613, 356 01  Sokolov 

 Chebské vodovody a kanalizace, a.s., Tršnická 11, 350 01 Cheb 

 O2, p.o. Box č. 56, 130 76 Praha 3 

 

6.7.5 Stavební pozemek 

 

       Stavební pozemky se nachází v intravilánu obce, jsou snadno přístupné 

z místních komunikací a ze silnice II. třídy č. 230 vedoucí z Mariánských Lázní do 

Bečova, směr Karlovy Vary.  V pozemcích obce se nachází stávající sítě technického 

vybavení (dešťová stoka, kabely NN a vodovodní přípojky z obecních studní). 

Zřízení staveniště bude na pozemku č. parcely 240/16 (stavební dvůr) a č. parcely 

240/2 (deponie zemin).  Oba pozemky jsou ve vlastnictví Obce Mnichov, nacházejí 

se v CHOPAV
29

 Chebská pánev a v CHKO Slavkovský les.  

Stavba kanalizace v intravilánu obce bude převáţně vedena ve stávajících 

komunikacích v obci (převáţně v obecních pozemcích). Silnice II. třídy č. 230 

nebude v intravilánu obce nijak dotčena, nepředpokládá se její zábor či vytíţení.  

Čistírna odpadních vod bude dle plánovaného předpokladu nárůstu počtu 

obyvatel (ÚP Mnichov výhledově do roku 2020) pro 220 EO. Bude umístěna v nově 

                                                           

29
 Chránění oblast přirozené akumulace vod 



 85 

zbudovaném areálu obce na p. p. č. 240/16 ve východní, nejníţe poloţené, části obce 

Rájov při silnici II/230 v blízkosti vodoteče natékající do řeky Teplá. Odpadní vody 

budou do areálu ČOV  přiváděny striktně oddílnou kanalizací (obrázek č. 36). 

 

 

Obrázek č. 36: Areál ČOV – situace vycházející z ÚP obce a z předběţné studie na zhotovení čistírny 

odpadních vod „na klíč“ od spol. PROVOD, s.r.o..     
 

  



 86 

6.8 Konečný návrh společné ČOV 

      Podkladem pro návrh společné ČOV v těchto místech
30

 byly výsledky 

laboratorních zkoušek zemin firmy Minigeo  řešené pro investora Obec Mnichov 

v roce 2010.  Na základě tohoto průzkumu lze ve výsledku prostorově a výškově 

navrhnout objekt ČOV tak, aby byly minimalizovány zemní práce.   Je nutno splnit 

podmínku hutnění štěrkového podsypu vrstvy nejméně 200mm. Sejmutí ornice bude 

v tloušťce 200mm. Ornice bude vyuţita na ohumusování svahů, násypů, terénních 

úprav v areálu ČOV.  

Hlavním záměrem při navrhování společné čistírny odpadních vod pro obec 

Rájov bylo porovnání několika typů v současnosti nabízených ČOV pro daný počet 

EO, posouzení jejich ekonomičnosti, náročnosti na obsluhu a vhodnosti umístění 

v zamýšleném prostoru obce. V průběhu vyhodnocování vhodnosti jednotlivých typů 

společných ČOV vyvstala otázka, zda pro obec Rájov navrhovat zcela nové, zatím 

nijak neověřené technologické zařízení ČOV. Proč nevyuţít osvědčené, ve vedlejší 

obci Mnichov jiţ několik let pouţívané technologie dodané spol. Provod – 

inţenýrské stavby s.r.o., které prokazatelně ve svých parametrech splňují přísná 

kritéria pro vypouštění přečištěných splaškových vod?   

Při takovém rozhodování byly posuzovány i  poţadavky investora (obec 

Mnichov), který spíše prosazuje posledně uvedenou moţnost realizace společné 

ČOV pro obec Rájov vyuţitím jiţ osvědčené technologie.   

Následným vyhodnocením všech dostupných parametrů u zvaţovaných 

čistíren byla vybrána dvě vhodná řešení pro zbudování společné ČOV.  

Jako velmi vhodné řešení i s ohledem na polohu obce se jeví ČOV řady BC 

Biocleaner dodávaná „na klíč“ společností Envi pur, s.r.o., která je schopna řádně 

fungovat i při výpadku dodávky elektrické energie (častý problém v obci), 

nevyţaduje nákladnou stavební přípravu a lze ji zapustit, polozapustit či jen osadit  

nad úroveň terénu. Čistící účinek 98% je plně dostačující.  Další výhodou této ČOV 

je moţnost její postupné instalace rozdělením na etapy, přičemţ v první etapě lze 

pouţít ČOV pro menší počet EO (zatím v obci jen 120 EO). Následně, při zvýšení 

                                                           

30
  p.p. č. 240/2 a 240/16 



 87 

počtu obyvatel, lze tuto ČOV bez problému rozšířit dle potřeby a poţadavku obce.  

Takové řešení je vhodné zejména z ekonomických důvodů.  

Další řešení společné ČOV vychází z předpokladu vhodné „více lety“ 

prověřované technologie dodávané společností Provod – inţenýrské stavby, s. r. o., 

spočívající ve vybudování (vlastní výstavba) společné ČOV.  

Přísným posouzením vhodnosti obou řešení pak bylo rozhodnuto o 

prosazování návrhu na zbudování společné ČOV, jeţ bude osazena technologií 

dodávanou spol. Provod – inţenýrské stavby, s. r.o. Pro samotnou obec Rájov se 

takové řešení jeví jako nejekonomičtější a to i s ohledem na stávající provoz ČOV.  

Navíc, údrţba podobných ČOV v obci Mnichov a Rájov stejnou zaštiťující 

společností Provod – inţenýrské stavby, s.r.o. bude pro obec více neţ výhodná.  

Navrţená čistírna odpadních vod by měla být zakryta (předpoklad zděná 

stavba). Bude sestávat z čerpací stanice, denitrifikační nádrţe, nitrifikační nádrţe, 

dosazovací nádrţe a kalojemu, za čistírnou bude prostorová rezerva pro moţné 

osazení další linky ČOV v případě nárůstu většího počtu obyvatel. Aktivace bude 

rozdělena na předřazenou denitrifikační (anodickou) zónu a nitrifikační zónu. 

Z nitrifikační sekce bude směs odtékat přes odplyňovací prostor do dosazovací 

nádrţe. Přebytečný kal se bude uskladňovat v aerobní stabilizaci – v kalojemu. 

V důsledku zvýšených poţadavků na kvalitu vyčištěné vody bude instalováno 

chemické sráţení fosforu. Veškerá technologie bude osazena do ţelezobetonových 

nádrţí. Po vybudování ČOV budou zrušeny všechny domovní ţumpy, septiky, 

případně i DČOV. Areál ČOV s příjezdovou komunikací se po zbudování společné 

ČOV osadí doprovodnou zelení a dojde k úpravě koryta drobného recipientu, taktéţ 

se upraví nátok do nevyvinuté vodoteče v délce 50 metrů. ČOV bude mírně pod 

úrovní silnice II/230.  

Stávající dešťová kanalizace, jíţ jsou v současné době odváděny obecní 

splašky, zůstane zachována a funkční pro odvod dešťových vod. Tato kanalizace 

bude napojena za ČOV (odtok) a dále svedena do revitalizovaných vodotečí. Novou 

stavbou se tudíţ nezvýší mnoţství odváděných dešťových vod a nezvýší se přívalové 

průtoky v recipientu.  Navrhovaná ČOV bude zásobena vodou novou vodovodní 

přípojkou, která se vybuduje od stávajících obecních studen na p. p. č. 46 (studie 

Provod, s.r.o., 2014).  



 88 

6.8.1 Technická zpráva 

 

      Dle předběţné studie spol. PROVOD – inţenýrské stavby, s.r.o. objednaných 

obcí Mnichov pro zamýšlenou výstavbu společné ČOV v Rájově vyplývá, ţe pro 

samotnou nádrţ ČOV je třeba navrhnout otevřenou stavební jámu se svahováním 

1:1.  Dno stavební jámy bude  na kótě 760 m n. m. (49°59´722´´ s. š. a 12°45´838´´ 

v. d.)
31

.  Při výkopu bude nutno počítat s přítoky podzemní vody, dle průzkumné 

geologické sondy se hladina podzemní vody nachází v hloubce 0,5 m pod terénem. 

Odvodnění jámy bude nutno provést pomocí obvodové drenáţe a pomocnými drény 

do čerpací studny odkud můţe být voda čerpána do odtokového potrubí za měrný 

objekt.  Zde doporučuji zbudovanou studnu zachovat i po realizaci stavby.   

Základová spára bude upravena vrstvou (nejméně 200 mm) hutněného 

štěrkopísku a podkladním betonem C8/10
32

 (tl. nejméně 100 mm). Na zatvrdlý beton 

pak mohou být zaloţeny samotné konstrukce nádrţí ČOV.   

Dle mého návrhu s ohledem na poţadavek investora, který počítá s co 

nejekonomičtějším řešením stavby, bude pro obec Rájov nejvýhodnější zbudovat 

nádrţ společné ČOV vyuţitím ţelezobetonových desek. Dno bude tvořit řádně 

odizolovaná ţelezobetonová deska tloušťky 350 mm z betonu C30/37 XA2, V8
33

 

vyztuţená ocelí, svislé stěny nádrţe budou odizolované desky tl. 300mm, také 

z betonu C30/37 XA2, V8.  

Nadále tedy nebudeme uvaţovat o vyuţití nádrţí pro ČOV vyrobených např. 

z polypropylenu.  

Provozní objekt bude zaloţen kombinovaně na základových prazích a na 

horní hraně konstrukce nádrţí aktivace a z opačné strany na šachtových pilířích. 

Ţelezobetonové základové prahy budou spolu s nádrţemi aktivace tvořit jeden 

monolitický celek, vše bude z betonu C30/37 XA2, V8. Betonové šachtové pilíře 

budou tvořit skruţe o vnitřním průměru 600 mm. Po spodní úroveň prahů bude 

                                                           

31
 P. p.č. 240/16 v obci Rájov 

32
 Klasifikace betonu dle ČSN EN 206-1 Z3 

33
 Klasifikace betonu – pevnostní podíl pro nádrţe ČOV dle ČSN EN 206-1 Z3 



 89 

proveden hutněný zásyp zeminou štěrkopískového charakteru. Základové prahy 

budou mít běţnou šířku 300 mm a výšku 1000 mm. Komora ručních česlí bude také 

ţelezobetonová z betonu C30/37 XA2, V8  tl. stěn a dna postačuje 200 mm.
34

  

Odpadní vody budou do čistírny přiváděny striktně oddílnou kanalizací.  Navrhované 

hodnoty pro ČOV  220 EO dle ČSN 756402 jsou shrnuty v níţe uvedené tabulce č. 

12.   

 

Tabulka č. 12: Navrhované hodnoty pro ČOV dle ČSN 756402, Q24,m – maximální denní průtok 

splaškových vod za bezdeštného období, Q24 - průměrný denní průtok za bezdeštného období,                                     

Qd – denní průtok, Qh – hodinový průtok za bezdeštného období.  

      

 

Průtok m
3
.den

-1
 m

3
.hod

-1
 

Q24, m 33,0 1,375 

Q24 33,0 1,375 

Qd 49,5 2,063 

Qh - 10,7 

           

 

 
  

Hodnoty předpokládaných parametrů na výstupu z navrhované ČOV (tabulka č. 13). 

Tabulka č..13: Předpokládané parametry navrhované ČOV 
 

Ukazatel  p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

Počet EO 220    

BSK5  13 30 0,18 

CHSKCr  80 120 0,96 

NL  20 35 0,24 

N-NH4  5 8 0,06 

P-celk  3 5 0,04 

 

 

                                                           

34
 Technická zpráva spol. PROVOD – inţenýrské stavby, s.r.o. 



 90 

Z vypínacího objektu budou odpadní vody přivedeny na velmi jemné ručně 

čištěné česle s šíří průlin 10 mm. Zachycené shrabky budou ručně přemisťovány na 

odkapávající ţlab a po odkapání budou uloţeny v plastových pytlích, případně 

plastovém kontejneru (popelnice).   

 

6.9 Popis technologie 

Technologie je navrhována v následujícím pořadí jednotlivých operací: 

1.) přívod odpadní vody z kanalizačního řádu do vypínacího objektu (ten 

bude vybaven přepadem pro obtok ČOV) s gravitačním nátokem do 

objektu mechanického předčištění,  

2.) mechanické předčištění na ručních česlích,  

3.) aktivační linka – denitrifikační sekce s míchadlem 

4.) aktivační linka – nitrifikační sekce s provzdušňováním  

5.) dosazovací nádrţ 

6.) kalojem s provzdušňováním  

7.) výstup vody do odtoku s měřeným mnoţstvím.  

 

6.10 Návrh strojně technologického zařízení  

Nejlepší dostupná technologie pro ČOV Rájov bude dle návrhu spol. Aqua 

Contact, Praha, v.o.s., Mařákova čp. 8, 160 00 Praha 6.  Tato společnost poskytuje 

svým zákazníkům pro český i zahraniční trh konzultačně-inţenýrské sluţby v 

oborech čištění odpadních vod a úpravy pitné vody, včetně analytického servisu ve 

vlastní akreditované laboratoři.  

 

 

 



 91 

Ruční česle 

výrobce FONTANA
35

 

rozměr 500 x 1050 x 10/60°  s odvodňovacím ţlabem a hrablem 

materiál nerez ocel 

počet 1 komplet 

 

Nádoba na shrabky  

výrobce Elkoplast 

objem 120 l 

materiál PE – plastová popelnice 

počet 1 ks 

 

Dmychadlo (obrázek č. 37) 

typ Kubíček 3D16C-032K (s frekvenčním měničem 

mnoţství vzduchu 40 m
3
/h 

otáčky dmychadla 2300/3586 ot/min 

přetlak 55 kPa 

elektromotor 1LA7096-2AA10 s úpravou pro regulaci otáček FM 

                                                           

 35
 Firma Fontana R, s.r.o. je drţitelem certifikátu ČSN EN ISO 9001:2009 na vývoj, výrobu a servis 

zařízení pro čistírny a úpravny vod 

 

 

 

http://www.fontanar.cz/spolecne-obrazky/certifikaty/iso_9001_cz.pdf


 92 

jmenovitý výkon 2,2 kW,  3 x 400 V 

otáčky motoru 1843 – 2880 ot./min. 

provedení s frekvenčním měničem a protihlukovým krytem 

počet 2 komplety 

 

  

Obrázek č. 37:  Dmychadlo kubíček 3D16C-032K. Zdroj:  URL 16 
 
 

 

Provzdušňovací systém pro nitrifikaci (obrázek č. 38) 

typ ASEKO – jemnobublinný systém v naváděné verzi (včetně rozvodného 

potrubí a uzavíracích armatur) 

počet 1 komplet 

 

 

 



 93 

                    

Obrázek č. 38: Provzdušňovací systém ASEKO – naváděná verze. Zdroj: URL 17   

 

Provzdušňovací systém pro kalojem (obrázek č. 39) 

typ ASEKO – středobublinný pevně kotvený provzdušňovací systém v pevné 

verzi (včetně rozvodného potrubí a uzavíracích armatur) 

počet 1 komplet 

 

Obrázek č. 39: Provzdušňovací systém ASEKO – pevně kotvená verze. Zdroj: URL 18 



 94 

Ponorné míchadlo do denitrifikace  se spouštěcím zařízením (obrázek č. 40) 

typ KSB Amamix V 2227/1 4 UDG 

příkon 1,25kW 

napětí 3x400V 

jmenovitý proud 3,08A 

otáčky 1.400 ot/min 

hmotnost míchadla 34 kg 

provedení nerez ocel vč.  spouštěcího zařízení 

220H+22UH/EBB+22HT+22HW 

počet 1 komplet 

příslušenství vodící nerezová tyč 60x60x3mm L= 6m, termistorové relé 

SCHRACK, vyhodnocovací relé průsaku ucpávkou HRH2 

 

  

 

  

   

Obrázek č. 40: Ponorné míchadlo KSB Amamix V 2227/1.                                                                           

Zdroj: URL 19 



 95 

Čerpadlo vratného a přebytečného kalu se spouštěcím zařízením (obrázek č. 41) 

Typ KSB Amarex n f 65-220/004ULG-112 

průtok  3,0 l/s 

dopravní výška 14 m 

jm. výkon/proud 0,8 kW/2,75A 

připoj. rozměry DN 65 

napětí  3x 400 V 

otáčky   1450 ot./min. 

hmotnost agregátu 40kg 

provedení  nerez ocel včetně spouštěcího zařízení a patního kolena 

počet   1 komplet + 1x čerpadlo jako provozní rezerva 

 

     

    

   

   

   

    

   

 

 

                             Obrázek č. 41: Čerpadlo KSB Amarex  

                                Zdroj: URL 20 



 96 

Zdvihací zařízení (jeřábek) (obrázek č. 42) 

typ PRO AQUA 

určeno pro zdvihání míchadla i čerpadla  

(max. 60kg) 

počet 1ks včetně 2ks upevňovacích patek 

 

       

  

  

 

   
   

 

 

 

 

 

Obrázek č. 42:  Jeřábek Pro Aqua 

                                                       Zdroj: URL 21 

 

Strojní vybavení dosazovací nádrţe - odtah plovoucích nečistot 

typ METALMANAGEMENT 

 

včetně nátokové potrubí z nitrifikace, uklidňovací válec, přepadové ţlaby 

s nornými stěnami, zařízení na sfoukávání plovoucích nečistot, 

sběrný objekt plovoucích nečistot s mamutkou, potrubí pro odvod 



 97 

do nitrifikační nádrţe, propojovací potrubí, spojovací a kotevní 

materiál 

provedení nerez ocel  - celý komplet 

 

  

Parshallův ţlab (obrázek č. 43) 

Typ Pars aqua P1, s jednosondovým vyhodnocovačem 

Počet   1 ks 

 

                                          Obrázek č. 43: Parshallův ţlab. Zdroj: URL 22 

 

   



 98 

6.11 Strojně technologické řešení  

 Zařízení pro čištění splaškových vod bylo navrţeno dle nejlepší dostupné 

technologie dle ČSN 75 6402.  S ohledem na technologické uspořádání je průtok 

zařízením gravitační.  

Dle provedené studie budou odpadní vody přiváděny oddílnou kanalizací do 

areálu ČOV. V areálu bude jako první umístěn vypínací objekt (šachta). V této šachtě 

bude ukončena splašková kanalizace, kterou bude všechna odpadní voda přiváděna 

do areálu ČOV. Vzhledem k navrţenému maximálnímu průtoku Q = 2,97 l/s bude 

brán tento průtok jako QMAX pro stanovení technologického zařízení hrubého 

předčištění. Konstrukce a vybavení vypínacího objektu umoţní eventuální zamezení 

nátoku odpadních vod do stupně mechanického předčištění a tím obtokování celé 

technologické linky ČOV. Tento způsob nebude pro provoz a případné nutné revize 

mechanického a biologického stupně ČOV nezbytný, bude vyuţíván pouze pro 

havarijní stav a bude moţný pouze po ohlášení příslušným orgánům. Pro případ 

obtokování ČOV bude v provozním předpisu uvedena pravidelná kontrola měřícího 

zařízení (interval si určí provozovatel).  Z vypínací komory budou odpadní vody 

gravitačně natékat do objektu hrubého předčištění. 

  

Odpadní vody zbavené hrubých nečistot budou za objektem mechanického 

předčištění gravitačně přiváděny do aktivace. Biologický stupeň bude sestávat 

z jedné kontinuálně protékané linky D-N (denitrifikace – nitrifikace) systému. Za 

aktivační nádrţí bude aktivační směs natékat do čtvercové vertikální protékané 

dosazovací nádrţe. Odpadní vody budou v aktivačním procesu přiváděny spolu do 

předřazení denitrifikační sekce, kam bude zároveň zaústěn proud vratného kalu.  

Denitrifikační sekce aktivační nádrţe bude vybavena ponorným míchadlem, 